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Baseny otwarte nie
cieszą się w Polsce
dużą popularnością.
Nowych inwestycji
powstaje bardzo
mało. O basenach
otwartych mówi się,
że są nieopłacalne
i mało przydatne 
w naszym klimacie

Opinia ta powstała na podstawie obserwacji dotychczas funkcjonujących obiektów. 
Koszty eksploatacji są wysokie, sezon kąpielowy krótki, a przez pozostałą część roku 
obiekt stoi niewykorzystany i wymaga dozoru oraz konserwacji. Tak nie musi być 

– baseny otwarte nowej generacji dzięki pakietowi nowych technologii mogą być rentowne 
i zaspokajać ogromną potrzebę kąpieli w sezonie letnim przy znacznym uniezależnieniu od 
warunków atmosferycznych, a dzięki wprowadzeniu funkcji zimowych, obiekt może być 
eksploatowany całorocznie.

Koncepcja basenu otwartego III generacji stanowi odpowiedź na nurtujące wiele gmin pytania:
   Jak stworzyć nowoczesne kąpielisko do masowego wypoczynku na otwartym powietrzu 

– atrakcyjne i dostępne dla mieszkańców, a jednocześnie niewymagające dotowania 
przez gminę? 

   Czy warto modernizować istniejące kąpielisko i jak to zrobić?

Baseny III generacji
Pierwszą generację stanowiła niecka z otwartym przepływem wody powierzchniowej 
lub czerpanej ze studni. Stosowano też ażurowe niecki, najczęściej drewniane, zakotwiczone 
w rzece lub jeziorze. 

Drugi etap rozwoju basenów otwartych charakteryzował się zastosowaniem zamkniętego 
obiegu wody z uzdatnianiem mechanicznym i chemicznym. Przy basenie budowano 
zaplecze obejmujące przebieralnie, WC i natryski oraz część administracyjną i bufet. Baseny 
tego typu funkcjonowały tylko przez trzy letnie miesiące. Obecnie eksploatacja tych 
obiektów jest nieopłacalna. 

Trzecia generacja to baseny spełniające następujące warunki:
   wydłużony okres eksploatacji – sezon kąpielowy trwa od 1 maja do 31 września,
   wysoki stopień uniezależnienia od warunków atmosferycznych dzięki zastosowaniu 

krytego zejścia do wody i utrzymaniu komfortowej temperatury wody basenowej  
w ciągu całego sezonu,

   uzdatnianie wody w obiegu zamkniętym,
   niskie koszty eksploatacji, wysoka rentowność,
   wykorzystanie energii odnawialnej, głównie słonecznej,
   wprowadzenie funkcji uzupełniających zimowych lub całorocznych.

 Źródłem filozofii basenów otwartych III generacji są ekologia i ekonomia.

Baseny otwarte

3  generacji-ej
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Celowość budowy
Baseny otwarte są potrzebne, aby w sposób ekonomiczny sprostać 
zwiększonemu letniemu zapotrzebowaniu na kąpiel a jednocześnie 
zaoferować wypoczynek na otwartym powietrzu. Zapotrzebowanie 
na kąpiel w basenie w przekroju rocznym wykazuje znaczną 
zmienność. Ze względu na sezon urlopowo-wakacyjny, piękną 
pogodę i długi dzień – szczyt popytu na usługi basenów otwartych 
przypada na wysoki sezon letni od czerwca do sierpnia. W tym 
samym okresie obłożenie krytych pływalni maleje.

Parametr Basen kryty Basen otwarty

Powierzchnia lustra wody 100,00% 100,00%

Koszt inwestycyjny 100,00% 40,00%

Roczny czas wykorzystania 100,00% 42,00%

Misięczny koszt eksploatacyjny 100,00% 39,00%

Rentowność Przychody/koszty eksploatacji 0,7 1,5

R e K l a M a

Baseny geotermalne
Udokumentowane zasoby wód geotermalnych lub istniejący 
zakład geotermii są dobrym powodem, aby rozważyć budowę 
kąpieliska geotermalnego. Głównym czynnikiem uzasadniającym 
wykorzystanie wód termalnych powinna być ich faktyczna, 
udokumentowana przydatność lecznicza, która znakomicie podnosi 
atrakcyjność kąpieliska. Poza tym obowiązują tu wszystkie 
pozostałe reguły projektowania basenów otwartych. Strona 
energetyczna – wbrew panującym stereotypom – ma mniejsze 
znaczenie. Należy pamiętać, że koszt energii cieplnej wynosi 
poniżej 10% całkowitych kosztów eksploatacji basenów otwartych 
eksploatowanych sezonowo i tyle samo w przypadku basenów 
krytych wyposażonych w zaawansowany system wentylacyjno-
grzewczy. Nawet gdyby energia geotermalna była darmowa, co 
nigdy nie ma miejsca, oszczędności byłyby nieistotne. Jeśli istnieją 
duże zasoby ciepła niskotemperaturowego, można pokusić się o 
budowę basenów otwartych całorocznych. Decyzję taką należy 
uzasadnić rzetelnym biznesplanem.

Uzdatnianie wody w basenach geotermalnych powinno odbywać 
się w obiegu zamkniętym wg normy DIN 19 643 dotyczącej 
uzdatniania wody basenowej w tym wód leczniczych i termalnych. 
Stosowany niekiedy otwarty przepływ wody jest gigantycznym 
marnotrawstwem niespotykanym w krajach wysokorozwiniętych.

Prawidłowo zaprojektowane baseny otwarte III generacji cechuje 
wysoka rentowność w odróżnieniu od krytych pływalni, które 
w przeważającej większości wymagają dopłat do eksploatacji. Z tego 
względu baseny otwarte mogą stanowić funkcję uzupełniającą, 
poprawiającą rentowność krytej pływalni.

q  Porównanie orientacyjnych parametrów ekonomicznych przeciętnego 
basenu krytego i basenu otwartego III generacji.
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Stawy kąpielowe
Stawy kąpielowe są to naturalne lub ukształtowane na wzór 
naturalnych, zbiorniki wodne z mechaniczno-biologicznym 
systemem uzdatniania wody. Przy odpowiedniej konfiguracji 
zaplecza, wprowadzeniu funkcji uzupełniających (np. w zimie można 
zamienić staw na lodowisko) oraz zastosowaniu systemu cyrkulacji 
wody absorbującego energię słoneczną, można uznać, że spełniają 
wymagania basenów III generacji i w wielu przypadkach mogą 
stanowić atrakcyjną alternatywę dla „twardych” technologii.

Doświadczenia niemieckie w tym zakresie są bardzo zachęcające. 
Buduje się tam coraz więcej stawów kąpielowych. Okazują się 
one znacznie tańsze w budowie i eksploatacji i cieszą się wielkim 
zainteresowaniem klientów.

Funkcje uzupełniające
Rachunek ekonomiczny wymaga, aby basen otwarty posiadał 
dodatkowe funkcje pozwalające na całoroczne wykorzystanie 
infrastruktury terenu kąpieliska oraz stałe zatrudnienie personelu 
obsługującego. Korzystnym rozwiązaniem jest połączenie 
kąpieliska otwartego z zadaszonym, sztucznie mrożonym 
lodowiskiem z płytą służącą w okresie letnim jako boisko,  
skate-park i do wielu innych zadań.

Poza atrakcyjną funkcją na sezon zimowy, sztuczne lodowisko 
ma jeszcze inny, ważny walor ekonomiczny. Instalacja mrożenia 
lodowiska w okresie letnim może działać jako pompa ciepła 
do ekonomicznego podgrzewania wody basenowej i ciepłej wody 
użytkowej.

W sezonie zimowym należy wykorzystywać ciepło odpadowe 
powstające przy mrożeniu lodowiska do ogrzewania obiektów 
kubaturowych i wytwarzania ciepłej wody użytkowej.  
Wartość odzyskanego ciepła równa jest kosztom energii 
elektrycznej zużytej do mrożenia tafli.

Dobrym uzupełnieniem kąpieliska otwartego mogą być także 
zespoły funkcjonalne działające całorocznie jak np.:
   kompleks saunowy zawierający kilka rodzajów saun, miejsce 

na odpoczynek i basen chłodzący,
   klinika urody z zespołem gabinetów dla różnych zabiegów 

pielęgnacyjnych,
   centrum rozrywki zawierające kręgielnię, bilard, salę gier, bar, 

dyskotekę,
   klub fitness z siłownią, salą ćwiczeń ruchowych, ścianą 

wspinaczkową,
   kryte korty tenisowe lub hala sportowa.

W każdym przypadku należy zadbać o stosowne zaplecze 
gastronomiczne.

Potrzebne i rentowne
Baseny otwarte warto budować. Powinny być łatwo dostępne 
w całym kraju, a szczególnie w rejonach o dużym natężeniu 
letniego ruchu turystycznego. Jest to tani i atrakcyjny sposób na 
zapewnienie rekreacji i kąpieli. Pobyt na otwartym basenie dla 
wielu mieszkańców miast stanowi substytut wyjazdu urlopowego, 
z którego często są zmuszeni rezygnować z powodu braku czasu 
lub pieniędzy. Zwłaszcza dzieci rzadko mają możliwość spędzenia 
całych wakacji poza miejscem zamieszkania. Współczesne 
technologie pozwalają stworzyć obiekt atrakcyjny i rentowny. 
Inwestycję należy rozpocząć od opracowania wstępnego studium 
wykonalności a następnie konsekwentnie pilnować wykonania 
przyjętych założeń na wszystkich etapach realizacji.

Elementy basenu otwartego
Pawilon zaplecza mieści pomieszczenia niezbędne dla obsługi kąpieliska oraz 

funkcje uzupełniające zimowe i/lub całoroczne. Kluczowe znaczenie, dla dobrego 

funkcjonowania kąpieliska, ma zaprojektowanie pomieszczenia wypoczynkowego 

z krytym zejściem do basenu i dostępem do bufetu. Przy ustalaniu programu 

funkcji uzupełniających, należy mieć na uwadze zimowe wykorzystanie 

pomieszczeń służących obsłudze kąpieliska, aby uniknąć ich marnotrawnego 

ogrzewania dyżurnego w sezonie zimowym.

Tereny wypoczynkowe powinny obejmować plażę trawiastą, boiska i urządzenia 

do gier, plac zabaw dla dzieci. Plażowiczom należy zapewnić dostęp do 

przebieralni, szafek depozytowych i restauracji letniej. Powierzchnia plaży 

powinna wynosić co najmniej 10-krotność powierzchni luster wody, aby 

pomieścić wszystkich chętnych w upalne dni. Plaża trawiasta musi być odporna 

na intensywne użytkowanie i wyposażona w system nawadniania.

Fontanna chłodząca to plac z nawierzchnią przeciwpoślizgową, w której osadzone 

są liczne dysze wodne, których strumienie wodne sterowane są elektronicznie. 

Fontannę można uzupełnić atrakcjami wodnymi oraz drobnymi formami 

architektonicznymi. Kąpiel w fontannie jest całkowicie bezpieczna dla osób 

niepływających i dzieci, ze względu na brak zbiornika wodnego.

Niecki basenowe stanowią najbardziej kosztowny i trudny technicznie element 

kąpieliska otwartego. W praktyce istnieje wybór między niecką ze stali 

nierdzewnej, żelbetową z wykładziną ceramiczną i prefabrykowaną ze stali 

ocynkowanej z wykładziną foliową. Nie ma idealnego rozwiązania dla wszystkich 

sytuacji. Każde z nich ma swoje wady i zalety. Z tego względu, dla każdej 

inwestycji, warto przeprowadzić rzetelną analizę techniczno-ekonomiczną dla 

dokonania optymalnego wyboru.

Uzdatnianie wody basenowej należy prowadzić w obiegu zamkniętym 

z wykorzystaniem tanich i efektywnych technologii, np. filtracji podciśnieniowej 

proszkowej. Przy większej powierzchni luster wody należy stosować 

dezynfekcję wody chlorem gazowym, który jest doskonały technologicznie 

i bezkonkurencyjny cenowo. Stację uzdatniania wody należy lokalizować jak 

najbliżej basenu dla zminimalizowania długości rurociągów, co daje oszczędność 

energii i ogranicza prawdopodobieństwo awarii rurociągu w gruncie.

Ogrzewanie wody basenowej jest warunkiem zapewnienia atrakcyjności basenów 

otwartych. Minimalna komfortowa temperatura wody basenowej wynosi 23°C.

Ogrzewanie słoneczne jest najtańszym, bo praktycznie darmowym, 

źródłem ciepła. Instalacja słonecznych systemów do bezpośredniego ogrzewania 

wody basenowej jest tania i odpowiednio zwymiarowana może zapewnić w ciągu 

całego 5-miesięcznego sezonu wymaganą temperaturę wody. Jako uzupełnienie 

systemu ogrzewania słonecznego należy stosować przykrycia basenów.

Przykrycia basenów mogą ograniczyć straty ciepła w basenach otwartych od 

50 do 70%. W całorocznych basenach wypływowych powinny być stosowane 

bezwzględnie. Jako uzupełniające źródło ciepła należy stosować pompę ciepła 

o wysokiej sprawności (COP≥5).

Leszek Kraszewski – absolwent Politechniki 
Warszawskiej. Tematyką basenową zajmuje się 
od 1989 roku. Początkowo w firmie „ELIMP” 
dokonywał transferu nowych technologii 
basenowych, następnie pracował dla dużej 
firmy budowlanej na stanowisku Dyrektora ds. 
Marketingu i Rozwoju Obiektów Sportowych.
Obecnie prowadzi własną działalność (firma 
„BiL”), świadcząc usługi doradcze. Koncentruje 
się na problematyce rentowności pływalni 
i basenów oraz promuje baseny otwarte nowej 
generacji, a także lodowiska.
tel.: 022 833 05 31  | kom.: 0 502 418 592
kraszewski@pro.onet.pl
www.rentownebaseny.pl
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